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Coraz piękniej 
w parku miejskim

RYPIN  Wkrótce zakończy się drugi etap rewitalizacji parku 
miejskiego przy ul. E. Orzeszkowej i modernizacja muszli kon-
certowej, remontowanej z okazji 60-lecia budowy

Gmina Wąpielsk

Wójt zaczyna 
od obniżki
W czwartek 16 maja odbyła się druga, w nowej ka-
dencji, sesja Rady Gminy Wąpielsk, podczas której 
wybrano składy i przewodniczących komisji oraz 
podjęto uchwałę dotyczącą wynagrodzenia pani wójt 
i radnych.

Urokliwy park przy ul. E. 
Orzeszkowej jest chętnie odwiedza-
ny przez mieszkańców. To nie tylko 
doskonałe miejsce do rodzinnych 
spacerów i odpoczynku na łonie 
natury, ale również do aktywnego 
spędzenia wolnego czasu.

Przypomnijmy, że pierwszy 
etap rewitalizacji parku zakończył 
się oficjalnym otwarciem 29 kwiet-
nia 2022 roku. Udostępniono wte-
dy południowo-wschodnią część 
parku, która przez silne zachwasz-
czenia oraz brak ciągów pieszych 
była słabo dostępnym i nieuczęsz-

czanym miejscem. W ramach prac 
wykonano m.in. staw, zbudowano 
pomost i małą altanę wypoczynko-
wą, ścieżkę rowerową i ciągi piesze, 
zamontowano małą architekturę, 
oświetlenie zewnętrzne parkowe 
oraz zasadzono nowe rośliny.

– Mieszkańcy pozytywnie 
przyjęli zmiany w parku, które wy-
konaliśmy w ramach pierwszego 
etapu rewitalizacji. Chcieliśmy, aby 
„Zielone Płuca Rypina” były jeszcze 
bardziej przyjazne i funkcjonalne, 
dlatego przeprowadziliśmy kolejne 
prace, ulepszając i udostępniając 

nowe miejsca tego urokliwego za-
kątka naszego miasta – mówi bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybowski.

Zmiany w ramach drugiego 
etapu prac objęły m.in. poszerze-
nie strefy zieleni (nasady krzewów, 
drzew, bylin i traw ozdobnych) oraz 
wykonanie nowego stawu. Dzięki 
temu otworzyły się kolejne wcze-
śniej niedostępne przestrzenie, 
a park stał się prawdziwą oazą spo-
koju. Prace objęły również amfiteatr 
– muszlę koncertową. Pojawiła się 
już nowa nawierzchnia przy muszli. 
W trakcie jest odświeżanie konchy 
muszli. Pojawią się również nowe 
ławki na widowni. W ramach dru-
giego etapu prac zaplanowano też 
nowe elementy małej architektury, 
odpowiednie oświetlenie oraz wię-
cej utwardzonych alejek, co umożli-
wi mieszkańcom wygodne spacery 
i relaks w otoczeniu natury.

Wartość brutto inwestycji to 
ponad 2,5 mln złotych, a na realiza-
cję zadania nasze miasto pozyskało 
środki z Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład. Zachęcamy do spacerów po 
miejskim parku i podziwiania efek-
tów rewitalizacji „Zielonych Płuc 
Rypina”.

(ak), fot. nadesłane

UWAGA!

NAJBLIŻSZE WYDANIE 
CRY W SKLEPACH 

JUŻ W ŚRODĘ
29 MAJA

Obrady prowadził prze-
wodniczący rady Wojciech Rut-
kowski. W tajnym głosowaniu 
wybrano wiceprzewodniczą-
cych, którymi zostali: Katarzy-
na Meler i Stanisław Więcław-
ski. Ustalono również składy 
osobowe stałych komisji Rady 
Gminy Wąpielsk.

Przewodniczącym komi-
sji rewizyjnej została Karolina 
Lewandowska, budżetu i f inan-

sów – Dominika Klonowska, 
komisji gospodarczej, bezpie-
czeństwa publicznego i ochro-
ny przeciwpożarowej – Sławo-
mir Krauza, oświaty, kultury, 
sportu, zdrowia i opieki spo-
łecznej – Zbigniew  Żuchow-
ski, skarg, wniosków i petycji – 
Anna Lewandowska, rolnictwa 
i ochrony środowiska – Adrian 
Albrecht.

dokończenie na str. 3
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Wybrali szefów  
komisji rady miasta

RYPIN  17 maja br. odbyła się II sesja Rady Miasta Rypin IX ka-
dencji. Zapadły istotne decyzje personalne

Podczas obrad wybrano wi-
ceprzewodniczącego Rady Mia-
sta Rypin oraz przewodniczą-
cych komisji Rady Miasta Rypin. 
Wiceprzewodniczącym został 
Bartosz Sobierajski.

Przewodniczącymi komisji 
zostali: Tadeusz Dworzyński – 
przewodniczący Komisji Sportu, 
Rekreacji i  Turystyki; Alicja Fe-

derowicz – przewodnicząca Ko-
misji Rodziny, Zdrowia i Pomocy 
Społecznej; Zbigniew Kędzierski 
– przewodniczący Komisji Bu-
dżetu i  Gospodarki Miejskiej; 
Andrzej Pacer – przewodniczą-
cy Komisji Rewizyjnej; Sławomir 
Pawłowski – przewodniczący 
Komisji Oświaty i  Wychowania; 
Tomasz Szczęsny – przewodni-

czący Komisji Bezpieczeństwa, 
Porządku Publicznego i  Ochro-
ny Środowiska; Marek Tybur-
ski – przewodniczący Komisji 
Skarg, Wniosków i  Petycji oraz 
Ewa Żywocka – przewodnicząca 
Komisji Kultury.

(ak) 
fot. nadesłane

Rypin

Gościli muzealników
Z okazji Dnia Muzealnika burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski i przewodniczący Rady Miasta Rypin Ja-
rosław Nowatkowski spotkali się w minionym tygo-
dniu z pracownikami i dyrektorem Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej Andrzejem Szalkowskim.

Rypin

Medaliści z wizytą  
w urzędzie
Uczniowie rypińskiej „Jedynki” zdobyli mistrzostwo województwa kujawsko-po-
morskiego w drużynowych biegach przełajowych oraz brązowy medal w finale 
mistrzostw województwa kujawsko-pomorskiego w piłce koszykowej chłopców.

Medalistów zaprosił do 
Urzędu Miasta Rypin burmistrz 
Paweł Grzybowski, który osobi-
ście pogratulował uczniom i  tre-
nerowi Karolinie Topolewskiej 
zwycięstwa, życząc jednocześnie 
dalszych sukcesów sportowych. 
W  spotkaniu udział wzięła rów-

nież dyrektor Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego nr 1 Barbara Gó-
recka. 

Skład drużyny biegów przeła-
jowych: Bartosz Markowski, Ma-
ciej Zaręba, Jakub Lewandowski, 
Aleksander Bedra, Marcel Jan-
kowski, Mateusz Gadomski, Artur 

Grubalski. Skład drużyny piłki ko-
szykowej: Maciej Zaręba, Bartosz 
Markowski, Artur Stępczyński, 
Igor Stański, Jakub Lewandowski, 
Mateusz Gadomski, Adam Bro-
dziński, Tomasz Krzeszewski, Da-
niel Ostrowski.

(ak), fot. nadesłane

Przedstawiciele władz mia-
sta przekazali muzealnikom gra-
tulacje oraz życzenia satysfakcji 
z pracy, wytrwałości w wypełnia-
niu swojej misji, jak również wie-
lu inspiracji do dalszego działania. 
Nie zabrakło również podzięko-

wań za zaangażowanie w  pracę, 
pielęgnowanie pamięci o  prze-
szłości oraz edukowanie kultu-
ralno-historyczne naszej lokalnej 
społeczności.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Przebudowa  
ulicy Dłutka
Miasto nie zwalnia tempa jeśli chodzi o inwestycje 
drogowe. Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski pod-
pisał umowę na przebudowę ulicy Dłutka.

Roboty drogowe obejmą od-
cinek ul. Dłutka, pomiędzy skrzy-
żowaniami z  ul. Nowe Osiedle 
i  z  ul. Mławską. Wartość brutto 
inwestycji wynosi 264 007,67 zł, 

a termin realizacji zadania zapla-
nowano do 15 lipca br. Wykonawcą 
zadania zostało Przedsiębiorstwo 
Robót Drogowych z Lipna.

(ak), fot. nadesłane
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O bioróżnorodności 
w Głowińsku

GMINA RYPIN  W piątek 17 maja w świetlicy wiejskiej w Głowińsku odbyło się spotkanie, które miało cha-
rakter szkoleniowo-informacyjny. Wśród poruszonych tematów znalazły się m.in. kwestie związane z rolą 
pszczół w przyrodzie

O G Ł O S Z E N I E

Wydarzenie to było częścią 
projektu „OwadoweLove”, re-
alizowanego przez KGW w Gło-
wińsku w  ramach konkursu 
grantowego organizowanego 
przez markę Diamant. Niezwy-
kle ciekawy wykład poprowa-
dziła Anna Dykczyńska, gł. spe-
cjalista ds. przedsiębiorczości 
i  dziedzictwa kulturowego wsi 
z Ośrodka Doradztwa Rolnicze-
go w  Minikowie, oddział w  Za-
rzeczewie. Wśród zaproszonych 
gości obecni byli m.in ucznio-
wie Zespołu Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego im. 
Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu 
oraz pracownicy biura powia-
towego ARiMR w Rypinie.

– Ekosystem rolniczy jest 
dla nas bardzo ważny, gdyż 
tutaj produkujemy naszą żyw-
ność. Warto więc zadbać o niego 
w sposób szczególny. Niewłaści-
we zarządzanie i  użytkowanie 
gruntów może bowiem zmniej-
szyć różnorodność i zagęszcze-
nie pożytecznych organizmów, 
kontrolujących szkodniki i  pa-
togeny. Wówczas zachodzi po-
trzeba bardziej intensywnego 
zwalczania chorób i  szkodni-
ków upraw za pomocą środków 
ochrony roślin. Ponadto zbyt 
intensywne stosowanie środ-
ków chemicznych powoduje 
uodparnianie się patogenów 
na ich działanie, co skutkuje 

zwiększaniem ich dawek lub 
stosowaniem coraz to innych 
substancji czynnych i  ich mie-
szanek – mówiła w trakcie spo-
tkania Anna Dykczyńska.

Uczestnicy spotkania do-
wiedzieli się, że bioróżnorod-
ność w  rolnictwie zapewnia 
utrzymanie struktury i  żyzno-
ści gleby, wpływa na zwiększe-
nie populacji owadów zapylają-
cych, a co za tym idzie, zapylanie 
roślin, zapobieganie erozji gle-
by, prawidłowy obieg składni-
ków pokarmowych, kontrolę 
przepływu i  dystrybucji wody.  

– Dzięki owadom przeróżne 
kwiaty, rośliny ozdobne mogą 
się rozmnażać i  cieszyć nasze 
oczy w  kolejnych sezonach. 
Ta rola owadów zapylających 
wpływa na różnorodność bios-
fery i  na nasze odczucia este-
tyczne, jednak tym, co inte-
resuje nas najbardziej w  skali 
globalnej, jest wpływ owadów 
zapylających, głównie pszczół, 
na produkcję żywnościową – 
kontynuowała prowadząca.

Podczas wykładu można 
było usłyszeć, że w Polsce wy-
stępuje ponad 470 różnych ga-

tunków pszczołowatych (w tym 
pszczoły i  trzmiele), ale aż 222 
znajduje się w  „Czerwonej 
Księdze Gatunków Zagrożo-
nych” (wyginięciem). W  każ-
dej sekundzie ginie u  nas 105 
pszczół miodnych. Przyczyną 
najczęstszych ostrych zatruć 
rodzin pszczelich w  Polsce są 
opryski pól rzepaku. Uczest-
nicy spotkania dopytywali, co 
zrobić, aby uratować pszczoły 
i trzmiele?

– Po pierwsze dbać o  kra-
jobraz polskiej wsi, ten sprzed 
lat, gdzie pola były poprzeci-

nane miedzami, łąki pyszniły 
się kwiatami, swoje miejsce na 
polu miały zarówno uprawy, 
jak i towarzyszące im chwasty, 
wzdłuż polnych dróg rosły cie-
niste aleje lip, w każdym zagłę-
bieniu tworzyły się oczka wod-
ne, a przed domami wyrastały 
wspaniałe, wielobarwne ogro-
dy. Postęp i  intensyfikacja są 
nieuniknione. Jednak nie może 
to być wyłącznie ślepe dążenie 
do celu. Warto się na chwilę za-
trzymać i  przypomnieć sobie 
o  naszych związkach i  korze-
niach, o  tym skąd pochodzimy 
i gdzie wyrośliśmy – przekony-
wała Anna Dykczyńska.

W trakcie wykładu podkre-
ślono, aby rośliny będące źró-
dłem pożytków znajdowały się 
jak najbliżej uli. Wtedy przy-
niesiony nektar w  większości 
zostanie zgromadzony w  pla-
strach i  przerobiony na miód. 
Gdy pszczoła jest zmuszona 
zbierać nektar z  dużych odle-
głości, wracając do ula prawie 
w  całości go zużyje, aby mieć 
siłę do lotu. Między innymi 
dlatego pszczelarze zawożą ule 
w  pobliże dużej ilości kwitną-
cych roślin. Wszystko zakończył 
słodki poczęstunek przygoto-
wany przez panie z miejscowe-
go KGW.

Tekst i fot. (AdWo)

Gmina Wąpielsk

Wójt zaczyna od obniżki

dokończenie ze str. 1
Podjęto też uchwałę doty-

czącą wynagrodzenia pani wójt. 
Zgodnie z  obowiązującym pra-
wem wynagrodzenie wójtów, bur-
mistrzów i prezydentów miast nie 
może być niższe niż 16 033,20 zł. 
Rada ustaliła pensję wójta gminy 
Wąpielsk na kwotę 16 130 zł brut-
to. To znacznie mniej niż pobierał 
poprzedni wójt, który otrzymał 
w 2023 roku 247 999,74 zł co daje 
miesięczne wynagrodzenie w wy-

sokości 20 666,65 zł brutto. Diety 
radnych i sołtysów pozostały bez 
zmian. Przewodniczący będzie 
otrzymywał 1 500 zł, wiceprze-
wodniczący – 1 000 zł, przewod-
niczący komisji stałych dostaną 
po 900 zł, pozostali radni 800 zł. 
Diety sołtysów wyniosą 500 zł.

Nastąpiły też pewne zmiany 
organizacyjne w  Urzędzie Gminy 
Wąpielsk. Dwie osoby otrzymały 
awans i objęły ważne stanowiska. 
Sekretarzem została Agnieszka 

Ciecierska, dotychczasowa za-
stępczyni kierownika Urzędu Sta-
nu Cywilnego, a  zastępcą wójta 
– Marcin Rempuszewski, dotąd 
pełniący funkcję zastępcy kierow-
nika referatu infrastruktury.

Sesji przyglądały się radne 
powiatowe – Grażyna Pietrkie-
wicz i Danuta Tyraj, które pogra-
tulowały Beacie Gabryszewskiej 
objęcia funkcji wójta.

(jd), fot. UG Wąpielsk
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RYPIN/POWIAT  W połowie maja komendant wojewódzki policji w Bydgoszczy inspektor Jakub Gorczyński 
powierzył pełnienie obowiązków komendanta powiatowego policji w Rypinie inspektorowi Pawłowi Barto-
szewskiemu. Inspektor Paweł Cichacki, który dotąd piastował tę funkcję, został szefem policji w Lipnie

Policja ma nowego szefa

O G Ł O S Z E N I E

Rozkaz o powierzeniu obo-
wiązków komendanta inspek-
torowi Pawłowi Bartoszewskie-
mu został odczytany podczas 
zbiórki w  obecności zastępczy-
ni komendanta wojewódzkiego 
policji w Bydgoszczy insp. Mał-
gorzaty Jorki oraz funkcjona-
riuszy i pracowników cywilnych 
rypińskiej jednostki.

– W piątek 17 maja w świe-
tlicy Komendy Powiatowej Po-
licji w  Rypinie odbyła się uro-
czysta zbiórka z  okazji zmian 

kadrowych w  jednostce. Spo-
tkanie rozpoczęło się od złoże-
nia meldunku przez dowódcę 
uroczystości inspektor Małgo-
rzacie Jorce. Następnie został 
odczytany rozkaz o  powierze-
niu obowiązków  komendanta 
powiatowego policji w  Rypi-
nie  inspektorowi Pawłowi Bar-
toszewskiemu. Przełożonemu 
rypińskich funkcjonariuszy 
pogratulowała inspektor Mał-
gorzata Jorka. Zastępczyni ko-
mendanta wojewódzkiego po-

licji w  Bydgoszczy podkreśliła 
jego duże doświadczenie ży-
cząc jednocześnie powodzenia 
w osiąganiu sukcesów w służbie. 
Inspektor Paweł Bartoszewski, 
w  swoim wystąpieniu, podzię-
kował za zaufanie oraz przywi-
tał się z zebranymi policjantami, 
z  którymi będzie współpraco-
wał – opisuje uroczystość asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzecz-
niczka prasowa Komendy Po-
wiatowej Policji w Rypinie.

Inspektor Paweł Bartoszew-

ski służbę w  policji rozpoczął 
w  1999 roku w KPP w Golubiu-
Dobrzyniu. Jest absolwentem 
Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika w Toruniu i Wyższej Szkoły 
Policji w Szczytnie. Od początku 
związany był z  pionem krymi-
nalnym golubsko-dobrzyńskiej 
komendy. W  2009 roku został 
zastępcą naczelnika Wydziału 
Kryminalnego, a  od 2012 roku 
nim kierował. W  2018 roku ko-
mendant wojewódzki powierzył 
mu obowiązki pierwszego za-

stępcy komendanta powiatowe-
go policji w Golubiu-Dobrzyniu, 
a następnie pierwszego zastęp-
cy komendanta powiatowego 
w Brodnicy.

W lutym 2023 roku objął sta-
nowisko komendanta powiato-
wego policji w Lipnie. W trakcie 
swojej pracy został uhonorowa-
ny brązową odznaką „Zasłużony 
Policjant” oraz srebrnym Meda-
lem za Długoletnią Służbę.

( jd), fot. KPP Rypin

Gmina Rogowo

Przeciwko demoralizacji młodzieży
Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Rypinie uczestniczyli w ogólnopolskim szkoleniu, które odbyło się na terenie Zespołu Szkół 
w Nadrożu. Tematem szkolenia było: „Cyberprzestępczość i hejt jako zagrożenie dla zdrowia psychicznego wychowanków internatów i 
burs”.

W pierwszej połowie maja na 
terenie Zespołu Szkół w Nadrożu 
odbyło się szkolenie dla kadry 
kierowniczej i wychowawców in-
ternatów i burs szkół rolniczych 
z  całego kraju, którego organi-
zatorem było Krajowe Centrum 

Edukacji Rolniczej w  Brwino-
wie. Tematem szkolenia było: 
„Cyberprzestępczość i  hejt jako 
zagrożenie dla zdrowia psychicz-
nego wychowanków internatów 
i  burs”. Wśród prelegentów byli 
policjanci z  rypińskiej komendy: 

asp. szt. Dorota Rupińska oraz 
asp. szt. Marcin Śmigielski.

Funkcjonariusze omówili za-
gadnienia dotyczące cyberzagro-
żeń, jakie przybiera formy i jakie 
niesie ze sobą konsekwencje. 
Nie zabrakło także wyjaśnienia 

przepisów prawnych dotyczą-
cych nieletnich w świetle nowej 
Ustawy o  Wspieraniu i  Reso-
cjalizacji Nieletnich. Policjanci 
omówili pojęcia takie jak: osoba 
nieletnia, demoralizacja, czyn 
karalny czy środki oddziaływa-
nia wychowawczego. Przekazali 
także informacje na temat pro-
cedur postępowania wychowaw-
ców w przypadku wystąpienia na 
terenie placówki sytuacji zwią-
zanych z  łamaniem norm spo-
łecznych, demoralizacją, a nawet 

popełnieniem czynu karalnego.
– Podczas spotkania doszło 

do żywiołowej dyskusji, która 
pokazała jak istotnym zagroże-
niem w dzisiejszych czasach jest 
demoralizacja dzieci i młodzieży. 
Mamy nadzieję, że przekazane 
informacje pomogą wychowaw-
com w ich codziennych obowiąz-
kach oraz ułatwią współpracę 
z  policjantami – podsumowuje 
KPP Rypin.

(red), fot. KPP Rypin
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GMINA ROGOWO  Współczesny rynek pracy wymaga od absolwentów szkół różnorodnych kompetencji.  
W wielu przypadkach są one dla uczniów niedostępne

Grecka przygoda  
uczniów z Nadroża

Aby to zmienić dyrekcja i na-
uczyciele Zespołu Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego w  Nad-
rożu poszukują nowych moż-
liwości dla swoich podopiecz-
nych. Owocem tych starań jest 
kolejny już wyjazd uczniów do 
Grecji w ramach programu Era-
smus+ oraz programu FERST. Po 
podpisaniu stosownych umów 7 
kwietnia bieżącego roku grupa 
60 uczniów wraz z  opiekuna-
mi wyruszyła do miejscowości 
Platamonas nad Morzem Egej-
skim. Na miejscu przywitała ich 
wspaniała pogoda oraz cztero-
gwiazdkowy hotel San Pantele-
imon.

Od samego początku na-
stroje uczniów ZSCKR w  Nad-
rożu były bardzo dobre, co 
przełożyło się na owocną i miłą 
współpracę w  ramach reali-
zowanych zadań. 30 osobowa 
grupa uczniów z technikum in-
żynierii środowiska i melioracji 
oraz technikum mechanizacji 
rolnictwa i  agrotroniki realizo-

wała praktyki zawodowe. Pozo-
stała trzydziestka to uczestnicy 
wyjazdu kulturowego. 

Owocne praktyki
Grupa uczniów z technikum 

inżynierii środowiska i meliora-
cji zajęcia u pracodawcy rozpo-
częła od organizacji stanowiska 
pracy zgodnie z  zasadami er-
gonomii oraz bezpieczeństwa. 
W  ramach zajęć związanych 
z przewidywaniem zagrożeń dla 
środowiska naturalnego ucznio-
wie uczyli się dobierać apara-
turę i  przyrządy do pomiarów 
meteorologicznych. Planowali 
również roboty związane z wy-
konywaniem obiektów przeciw-
powodziowych oraz zagospo-
darowaniem terenu budowy. 
Ciekawym doświadczeniem dla 
uczniów było również założenie 
pod okiem opiekunów i  praco-
dawcy nawadniania w gaju oliw-
nym.

Uczniowie z  technikum 
mechanizacji rolnictwa i  agrot-
roniki rozwijali umiejętności 

z  zakresu posługiwania się do-
kumentacją techniczną oraz 
przeprowadzali przeglądy tech-
niczne ciągników. Z  dużym za-
angażowaniem wykonywali 
konserwacje maszyn rolniczych 
wykorzystywanych do pracy 
na plantacjach cytrusów oraz 
drzew oliwnych. Wszyscy 
uczestnicy praktyk otrzymali 
certyfikaty potwierdzające od-
bycie praktyk zawodowych za 
granicą.

Był czas na zwiedzanie
Uczniowie obydwu grup 

korzystali z  wycieczek o  cha-
rakterze kulturowo-turystycz-
nym. Podczas pobytu zwiedzi-
li wąwóz rzeki Enipes, zamek 
Platamonas, urokliwy, lokalny 
targ w  miejscowości Litochoro, 
Kamienne Miasto w Starym Pla-
tamonas, formacje skalne tzw. 
Meteory. Niezapomnianym po-
zostanie rejs na wyspę Skiathos 
podczas którego uczestnikom 
podróży towarzyszyły delfiny 
oraz wspaniała zabawa.

W  trakcie pobytu ucznio-
wie mogli w praktyce sprawdzić 
znajomość języka angielskie-
go oraz poznać podstawowe 
zwroty w  języku greckim. Nie 
zabrakło również wyjazdu do 
szkoły partnerskiej na spotka-
nie z  greckimi rówieśnikami 
oraz szkoły artystycznej Dimi-
ra Tsoukarelasa. Tutaj młodzież 
z  Nadroża z  wielkim zaangażo-
waniem i  niemałą frajdą, wraz 
ze swoimi opiekunami, uczest-
niczyła w  zajęciach teatralnych 
w  języku polskim, angielskim 
i greckim.

Okazało się, że również 
w  tym obszarze nie brakuje 
w  szkole talentów. Mimo dużej 
różnorodności zajęć nie zabra-
kło czasu na relaks. Uczniowie 
z  wielką przyjemnością korzy-
stali z hotelowego basenu i  le-
żaków, kąpali się w  odległym 
o  300 m od miejsca zamiesz-
kania morzu Egejskim, uczest-
niczyli w  organizowanych nad 
basenem dyskotekach. Wiele 

niezapomnianych wspomnień 
pozostawił „wieczór grecki” 
z  oryginalnymi tańcami i  mu-
zyką.

– Udział w tego typu przed-
sięwzięciach jest dla uczniów 
okazją do poznania kultury 
krajów europejskich, doskona-
lenia umiejętności językowych 
i  doświadczenia zawodowe-
go. Należy dodać, że wszystkie 
koszty związane z  wyjazdem 
były finansowane z  funduszy 
projektu, którego wartość wy-
niosła 567 000 zł. Młodzież na 
pokrycie własnych, drobnych 
wydatków otrzymała dodatko-
wo kieszonkowe w wysokości 50 
euro. Liczymy, że w niedalekiej 
przyszłości kolejni nasi ucznio-
wie będą mogli wziąć udział 
w  tego typu wyjeździe – mówi 
Radosław Wiśniewski, dyrektor 
Zespołu Szkół Centrum Kształ-
cenia Rolniczego w Nadrożu.

(AdWo), 
fot. nadesłane



Czwartek 23 maja 2024 RYPIN–CRY.PL6 aktualności

REGION  W sobotę 11 maja w Koronowie odbyły się wojewódzkie obchody Dnia Strażaka połączone z 125-
leciem powstania miejscowej jednostki. Wśród wyróżnionych byli strażacy z gminy Rypin

Nasi strażacy z odznaczeniami

Uroczystości rozpoczęto mszą 
świętą w  intencji strażaków i  ich 
rodzin, odprawioną w bazylice pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Ma-
ryi Panny. Następnie pododdziały 
oraz zaproszeni goście przy akom-
paniamencie orkiestry dętej prze-
maszerowali na koronowski rynek, 
gdzie odbył się uroczysty apel. Wy-

darzenie było okazją do wręczenia 
odznaczeń państwowych, resorto-
wych i  związkowych dla zasłużo-
nych członków OSP z regionu.

Wśród wyróżnionych znaleźli 
się również strażacy z  gminy Ry-
pin. Brązowym Krzyżem Zasługi 
zostali odznaczeni druhna Beata 
Nejno oraz druh Mateusz Orędow-

ski. Odznaką Świętego Floriana „Za 
Zasługi dla Społeczności Lokalnej” 
otrzymali druhowie Tomasz Orę-
dowski i  Mateusz Orędowski. St. 
ogn. w stanie spoczynku druh To-
masz Orędowski w uznaniu szcze-
gólnych i  wieloletnich zasług na 
rzecz ochrony przeciwpożarowej 
został odznaczony Złotym Zna-

kiem Związku OSP RP (najwyższym 
odznaczeniem związkowym) oraz 
brązową odznaką „Zasłużony dla 
Ochrony Przeciwpożarowej”.

Wręczenia dokonali: wicewo-
jewoda kujawsko-pomorski Piotr 
Hemmerling, poseł Iwona Ko-
złowska, prezes Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego ZOSP RP w  To-

runiu druh Jarosław Herbowski, 
kujawsko-pomorski komendant 
wojewódzki PSP st. bryg. Rafał 
Świechowicz. Uroczyste obchody 
Dnia Strażaka zakończyła defilada 
pocztów sztandarowych i  podod-
działów.  

(AdWo), fot. nadesłane

Region

Jest kasa na zakup buhaja
Hodowcy bydła mięsnego mogą ubiegać się o dopłaty do zakupu czystorasowych 
buhajów. W zasadach nastąpiła zmiana, która powoduje, że rolnicy mogą otrzy-
mać większą pomoc.

Region

Wsparcie  
do rodzin pszczelich
Do końca maja można ubiegać się o dofinansowanie 
do przezimowanych rodzin pszczelich. Wsparcie ma 
charakter pomocy de minimis w rolnictwie.

Nabór trwa do 30 listopada 
2024 r. Wsparcie ma charakter po-
mocy de minimis w rolnictwie.  
Z dofinansowania może skorzystać 
producent rolny posiadający sta-
tus mikro-, małego albo średniego 
przedsiębiorstwa, który ma nada-
ny numer identyfikacyjny w trybie 

przepisów o krajowym systemie 
ewidencji producentów, ewidencji 
gospodarstw rolnych oraz ewidencji 
wniosków o przyznanie płatności.

Od ubiegającego się o wspar-
cie wymaga się przedstawienia 
potwierdzenia nabycia w roku zło-
żenia wniosku o udzielenie pomo-

cy lub w roku poprzedzającym rok 
złożenia takiego wniosku co naj-
mniej jednego czystorasowego bu-
haja rasy mięsnej w wieku powyżej 
13 miesięcy, który ma świadectwo 
zootechniczne. Wysokość pomo-
cy stanowi iloczyn kwoty 5 tys. zł 
i liczby zakupionych buhajów. Ta 
liczba nie może być większa niż wy-
nik dzielenia średniej liczby krów w 
gospodarstwie (w roku poprzedza-
jącym ten, w którym został zaku-
piony buhaj) przez 15. Przed zmianą 
przepisów liczba krów była dzielona 
przez 30. Po zmianie rolnik będzie 
mógł zatem otrzymać większą po-
moc. Pula środków przeznaczonych 
na to wsparcie to 5 mln zł.

Wnioski do 30 listopada 2024 
r. przyjmują biura powiatowe 
Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa. Dokumen-
ty można składać bezpośrednio  
w placówkach, nadawać rejestro-
waną przesyłką pocztową albo 
wysyłać drogą elektroniczną – za 
pośrednictwem platformy ePUAP 
lub usługi mObywatel na stronie 
gov.pl.

(AdWo)
fot. ilustracyjne

Budżet na ten cel to 80 mln zł. 
Dotychczas dokumenty złożyło 26 
tys. pszczelarzy. Nabór prowadzą 
biura powiatowe Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa. 
Dotychczas zarejestrowały one 26 
tys. wniosków. W zeszłym roku  
o taką pomoc ubiegało się ok. 43,5 
tys. pszczelarzy. Dokumenty moż-
na składać do 31 maja osobiście lub 
przez pełnomocnika, wysyłać pole-
coną przesyłką rejestrowaną nada-
ną w placówce Poczty Polskiej lub za 
pośrednictwem platformy ePUAP.

Środki finansowe z budżetu 
państwa, podobnie jak w latach 
ubiegłych, są przeznaczone dla ho-
dowców pszczół, którzy prowadzą 
działalność nadzorowaną w zakre-

sie utrzymywania tych owadów, są 
wpisani do rejestru prowadzonego 
przez Powiatowego Lekarza Wete-
rynarii i mają nadany przez ARiMR 
numer w ewidencji producentów. 
Stawka dofinansowania to – tak jak 
w poprzednim roku – 50 zł do każdej 
przezimowanej rodziny pszczelej,  
a pula funduszy zarezerwowanych 
na tę pomoc wynosi 80 mln zł.

O środki na utrzymanie pszczół 
w okresie bezpożytkowym moż-
na się ubiegać w Agencji już po raz 
czwarty. W 2021 roku pszczelarze 
otrzymali z tego tytułu blisko 20 
mln zł, w 2022 ponad 23 mln zł, a w 
2023 niemal 77 mln zł.

(AdWo)
fot. ilustracyjne
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Niezwykły wernisaż w parowozowni
GMINA BRZUZE  W piątek 17 maja w dawnej parowozowni w Ostrowitem została otwarta wystawa obrazów 
Joanny Markuszewskiej. Tworzywem wykorzystanym przez artystkę nie były farby, tylko szkło. Dzięki temu 
powstały zachwycające kompozycje, które zrobiły duże wrażenie na gościach wernisażu

Joanna Markuszewska do 
perfekcji opanowała niełatwą 
technikę fusingu polegającą na 
łączeniu pod wpływem tempera-
tury fragmentów szkła o różnych 
barwach, kształtach i gatunkach. 
W jej pracach nie ma nieprzewi-
dywalności, o co jest łatwo w tej 
metodzie twórczej.

– Początkowo jest to przy-
padek, a pracuje już dwadzieścia 
parę lat z fusingiem. Z czasem 
wszystko staje się coraz bardziej 
przewidywalne, poza tym mam 
swoją autorską metodę wynika-
jącą z moich dotychczasowych 
doświadczeń, więc przypadek 
praktycznie eliminuję – wyjaśniła 

nam artystka.
– Forma sztuki, którą upra-

wia Asia ma to do siebie, że upływ 
czasu nie ma najmniejszego zna-
czenia. To sztuka, która może 
przetrwać tysiące a nawet dzie-
siątki tysięcy lat. Drewno się roz-
kłada, metal się kruszy, stal rdze-
wieje, a szkło trwa niezmienione, 
chyba że dojdzie do jego fizyczne-
go uszkodzenia – zaznaczył rzeź-
biarz Zbigniew Grodzicki.

Joanna Markuszewska po-
chodzi z Rypina. Po studiach na 
Wydziale Sztuk Pięknych Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu zamieszkała w Pozna-
niu. Tam, w 2000 roku otworzyła 

autorską galerię. Pięć lat później 
powstała następna, tym razem 
w Rypinie, którą prowadzą jej 
rodzice. Najpierw zajmowała się 
malarstwem olejnym i tworze-
niem biżuterii. Potem przyszedł 
czas na pracę ze szkłem.

– Zafascynował mnie fusing. 
Jest to metoda, która daje moż-
liwość barwienia szkła, uzyski-
wania różnych faktur. Dzisiejsza 
wystawa jest efektem tych do-
świadczeń i poszukiwań – mówi-
ła Joanna Markuszewska podczas 
wernisażu.

Wystawa być może by się nie 
odbyła, chociaż wójt Jan Koprow-
ski znał część twórczości artystki, 

ale tę użytkową.
– Pani Joanna przyjechała 

do mnie ze Zbyszkiem Grodzkim 
i wspólnie wpadliśmy na pomysł 
pokazania jej prac mieszkańcom 
naszej gminy. Powiedziałem jej, 
że że mamy piękne pomieszczenia 
w parowozowni, a ona ma piękne 
prace i może w takim razie połą-
czymy siły. Gdy pokazałem pani 
Joannie wnętrza parowozowni, 
to się w nich od razu zakochała. 
Wcześniej widziałem jej dzieła 
w galerii w Rypinie, takie bar-
dziej użytkowe, oraz na stronie 
internetowej. Artystka wyjaśniła, 
że ma nowe obrazy, część nawet 
zrobiła specjalnie na tą wystawę. 

Zorganizowaliśmy transport do 
Poznania i je przywieźliśmy, przy-
gotowaliśmy folder i zaproszenia 
– opowiada wójt Jan Koprowski.

Szklane obrazy Joanny Mar-
kuszewskiej zostały pokazane 
w wykończonej części parowo-
zowni. Samorządowcy z gminy 
Brzuze nie chcieli, żeby stały pu-
ste i czekały na zakończenie rewi-
talizacji całego budynku.

– Ta wystawa zapoczątkowa-
ła działalność Galerii Parowozow-
nia, nie ma takiej drugiej w kraju, 
podobnie jak nie ma Domu Kul-
tura Osada – podkreśla z dumą 
wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Powiatowe obchody 
Dnia Strażaka

RYPIN  16 maja na placu Komendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie odbył się uroczysty apel z okazji Dnia 
Strażaka

Rypin

Konkurs etiud fortepianowych w RDK-u
W poniedziałek 20 maja w Rypińskim Domu Kultury odbył się VIII Rypiński Konkurs Etiud Fortepianowych zorganizowany przez Szkołę 
Muzyczną I stopnia w Rypinie.

W konkursowych zmaganiach 
wzięło udział 19 uczniów szkół 
muzycznych I stopnia z Brodnicy, 
Iławy, Sierpca i Rypina. Pianistów 

oceniało jury w  składzie: Michał 
Mossakowski – przewodniczą-
cy, Maria Kotewicz i  Agnieszka 
Zdziarska.

Po części konkursowej Mi-
chał Mossakowski, absolwent 
Akademii Muzycznej w Gdańsku, 
Narodowego Konserwatorium 

w  Paryżu i  Akademii Muzycznej 
w Katowicach wystąpił z krótkim 
recitalem, podczas którego zagrał 
Sonatę księżycową Ludwiga van 
Beethovena i polonez As-dur Fry-
deryka Chopina.

Wyniki VIII Rypińskiego 
Konkursu Etiud Fortepiano-
wych

Uczestników podzielono na 3 
grupy w zależności od stopnia ich 
zaawansowania.

Grupa I
I miejsce – Iga Lelito , SM Ry-

pin, 
II miejsce – Kornelia Gutow-

ska, PSM Brodnica,
III miejsce – Krystyna Czołba, 

PSM Brodnica,
wyróżnienia: Maria Kamińska 

– PSM Sierpc, Lukrecja Leśniew-
ska – SM Rypin, Liliana Turalska 

– SM Rypin.
Grupa II
I  miejsce – Antoni Graczy-

kowski, SM Rypin,
II miejsce – Dominika Dziór-

likowska, SM Rypin,
III miejsce – Urszula Cybul-

ska, PSM Brodnica,
wyróżnienia: Gaja Chylińska 

– SM Rypin, Franciszek Olszewski 
– SM Rypin.

Grupa III
I miejsce – Franciszek Zdziar-

ski, PSM Sierpc,
II miejsce – Olivier Wiesztor, 

SM Rypin,
III miejsce Mateusz Zieliński, 

PSM Iława,
wyróżnienia: Alan Bartnicki – 

PSM Brodnica, Helena Złotopol-
ska – PSM Brodnica.

(jd), fot. nadesłane

W  trakcie wydarzenia doko-
nano przeglądu pododdziałów 
i  uroczyście odśpiewano hymn 
państwowy. Pełniący obowiązki 
komendanta powiatowego PSP 
w  Rypinie bryg. Dariusz Łęgosz 
podziękował wszystkim funkcjo-
nariuszom i  strażakom ochotni-
kom za ich służbę i poświęcenie. 
Z  rąk zastępcy kujawsko-pomor-
skiego komendanta wojewódz-
kiego PSP st. bryg. Marka Rusonia 
funkcjonariusze odebrali nagrody 
i awanse zawodowe.

Starosta rypiński Jarosław 
Sochacki pogratulował uczniom 
z  powiatu rypińskiego, którzy 
zajęli wysokie miejsca w  Woje-
wódzkich Eliminacji XLVI Ogól-
nopolskiego Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej „Młodzież Zapobiega 

Pożarom”. Nagrodzeni zostali Zu-
zanna Lichnerowicz, Marcel Kraj-
nik i Kacper Milewski. Opiekunem 
uczniów była Katarzyna Sęczyk-
Milewska.

Udział w  uroczystości wzięli 
m.in. poseł do Parlamentu Euro-
pejskiego Kosma Złotowski, poseł 
na Sejm RP dr Joanna Borowiak, 
radny sejmiku województwa ku-
jawsko-pomorskiego Paweł Zgó-
rzyński, starosta rypiński Jaro-
sław Sochacki, przewodniczący 
Rady Powiatu Krzysztof Cegłow-
ski, członek Zarządu Powiatu Pa-
weł Sobierajski, burmistrz miasta 
Rypin Paweł Grzybowski, prze-
wodniczący Rady Miasta Rypin Ja-
rosław Nowatkowski, wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski, wójt gmi-
ny Rogowo Zbigniew Zgórzyński, 

wójt gminy Brzuze Jan Koprow-
ski, proboszcz Parafii Św. Trójcy 
w  Rypinie ks. Andrzej Krasiński, 
prezes zarządu oddziału powiato-
wego ZOSP RP w Rypinie druh Jan 
Pankowski, przedstawiciele służb 
mundurowych i  byli pracownicy 
naszej PSP.

– Zawód strażaka to trudna 
i niebezpieczna, ale jakże szlachet-
na misja darzona przez Polaków 
najważniejszym szacunkiem oraz 
zaufaniem społecznym. Z  okazji 
Dnia Strażaka składamy wszyst-
kim państwu najlepsze życzenia. 
Przede wszystkim bezpiecznej 
służby, skutecznych interwencji 
i szczęśliwego zakończenia każdej 
akcji – podsumowuje Starostwo 
Powiatowe w Rypinie.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Prace remontowe  
w ZS nr 3
Trwają prace nad budową podjazdu w ciągu schodów 
głównych do budynku szkoły, które będą przystoso-
wane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Koszt inwestycji to 131 610 
zł. Jest to pierwszy etap po-
prawy infrastruktury w  Ze-
spole Szkół nr 3 im. Bogdana 
Chełmickiego w  Rypinie. Dru-
gim etapem będzie remont 
łazienek, które również zosta-
ną przystosowane do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami. 
Na realizację tych inwestycji 
samorząd powiatu rypińskiego 

otrzymał dofinansowanie ze 
środków Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych w  ramach pro-
gramu Dostępna Przestrzeń 
Publiczna w  wysokości prawie 
400 tys. zł.

Schody przebudowuje Cen-
trum Budowlane i  Opał Piotr 
Rakoczy z Rypina.

(ak), fot. nadesłane
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Z myślą o seniorach w Kotowach
GMINA SKRWILNO  W minioną sobotę (18 maja) w Kotowach odbyło się pierwsze spotkanie w ramach pro-
gramu „Danie Wspólnych Chwil” Fundacji Biedronki. Atrakcji nie brakowało

„Danie Wspólnych Chwil” to 
program realizujący ideę posił-
ków wspólnotowych dla osób 
starszych zagrożonych samot-
nością. Fundacja zaprosiła do 
udziału w  nim koła gospodyń 
wiejskich, których zadaniem jest 
organizowanie cyklicznych spo-

tkań dla seniorów przy wspól-
nym stole. Fundacja Biedron-
ki finansuje zakup produktów 
potrzebnych do przygotowania 
posiłków.

– Dzisiejsze spotkanie z na-
szymi seniorami jest możli-
we dzięki temu, że wygraliśmy 

konkurs – mówi Teresa Mucha, 
przewodnicząca KGW Kotowian-
ki. – Chcemy zachęcić osoby 
starsze do wyjścia z domu i spę-
dzenia czasu z  innymi ludźmi. 
Tym bardziej cieszymy się, że 
odzew jest tak liczny i  tak wie-
lu seniorów uczestniczy w  tym 

wydarzeniu. Już dziś zaprasza-
my na kolejne spotkanie.

Panie z  miejscowego KGW 
zadbały o  pyszny poczęstunek 
dla wszystkich. Gościem specjal-
nym spotkania była ratownicz-
ka medyczna Zuzanna Grocho-
wiecka, która przybliżyła temat 

farmakologii oraz suplementacji 
dla seniorów. W  rozmowie po-
ruszone zostały też kwestie do-
tyczące odpowiedniego przygo-
towania się do wizyty w szpitalu 
oraz badań lekarskich.

Tekst i fot. (AdWo)
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CIEKAWOSTKA  Trwa sezon komunijny. Coraz więcej osób 
dostrzega absurdalność towarzyszących tej religijnej uroczy-
stości otoczki prezentów, imprez i porównywania się z inny-
mi. Śledząc historię, dostrzegamy, że do całkiem niedawna 
nikt nie myślał o wynajmie sali, zamawianiu tortów i ukła-
daniu listy gości

Od różańca  
po quady

XX wiek

Walka  
z żebrakami
Jeszcze na początku lat 90. idąc ulicą Szeroką w To-
runiu, częściej niż dziś można było napotkać żebra-
ków. Dziś czasy są lepsze, więc problem żebractwa 
w Polsce jest marginalny. 100 lat temu w Wąbrzeź-
nie było w tej sferze tak źle, że powołano nawet 
Towarzystwo Walki z Żebractwem.

Do około XIII wieku ko-
munię otrzymywali wszyscy 
chrześcijanie, zarówno doro-
śli jak i  niemowlęta. Nawet 
jeśli dziecko nie miało jesz-
cze zębów, komunię podawa-
no w  formie płynnej – wy-
mieszanego komunikantu 
z winem. W  tamtych czasach 
przyjmowanie komunii było 
częste i  nie obarczone wie-
loma nakazami i  zakazami. 
Z  biegiem wieków przyjmo-
wanie eucharystii stało się 
czymś mniej dostępnym, nie 
tylko dla dzieci. Kapłani uwa-
żali, że mało kto jest godny, 
by przyjąć ciało i krew zbawi-
ciela. W  efekcie na początku 
XIII wieku bywały wsie we 
Francji, gdzie żaden chłop nie 
otrzymywał komunii przez 
wiele lat. W  1215 roku wpro-
wadzono obowiązek przyjmo-
wania komunii przynajmniej 
raz w roku. Przy okazji uzna-
no, że tylko człowiek, który 
przekroczy wiek rozumności, 
może odpowiadać za swoje 
czyny. I  tak, dość przypadko-
wo, do kościoła weszła grani-
ca wieku dla dzieci komunij-
nych.

W  kościołach wschodnich 
coś takiego jak pierwsza ko-
munia nie istnieje, a  dzieci, 
które są ochrzczone, mogą 

przyjmować sakrament od 
razu. W kościele katolickim za 
wiek odpowiedni dla przyję-
cia pierwszej komunii uznano 
12 lat. W 1910 roku papież Pius 
X obniżył go do 7 lat. Stało się 
tak za sprawą jednej dziew-
czynki – Ellen Organ. Przyszła 
na świat w 1903 roku w Irlan-
dii. We czesnym dzieciństwie 
na skutek upadku doznała ob-
rażeń miednicy i  kręgosłupa. 
Nie mogła chodzić, ani nawet 
siedzieć. Jej życiu towarzyszył 
ogromny ból. Na domiar złego 
mama Ellen zmarła na gruźli-
cę, a ona sama trafiła do sie-
rocińca prowadzonego przez 
zakonnice.

Dziewczynka miała do-
świadczać wizji Jezusa i  sio-
stry zakonne zaczynały być 
przekonane, że dziecko fak-
tycznie zostało obdarzone ja-
kimś rodzajem daru. Wkrótce 
dziewczynka zaczęła prosić 
o  przyjęcie komunii. Miała 
jednak dopiero 4 lata. Wywiad 
z dzieckiem przeprowadził do-
świadczony jezuita i  stwier-
dził, że niewątpliwie osiągnęło 
wiek rozumny. Po wyraże-
niu zgody przez biskupa El-
len przyjęła komunię. Miała 
wówczas 4 lata. Zmarła trzy 
miesiące później. To właśnie 
ta historia utwierdziła papie-

ża w  przekonaniu, że można 
obniżyć wiek komunijny.

W  przedwojennej Pol-
sce pierwsza komunia była 
skromną, ale bardzo ważną 
uroczystością. W czasach PRL 
komunia była dla dziecka 
wielkim wydarzeniem. Więk-
szość obiadów komunijnych 
wyprawiano w  domach. Było 
gwarno i  ciasno, ale wesoło. 
Uszycie sukienki mamy zle-
cały krawcowym lub robiły 
to same. Od 1961 roku dzieci 
przygotowywał się do komunii 
w  salkach katechetycznych, 
ponieważ religię wyrzucono 
ze szkół. W  tamtych czasach 
jeśli ktoś otrzymywał prezent 
komunijny, to były to medali-
ki, książeczki modlitewne lub 
różańce. Dopiero w  latach 80. 
zaczęła się nakręcać prezento-
wa spirala absurdu. Na topie 
były rowery i  zegarki rosyj-
skiej produkcji.

Na początku lat 90. kościół 
zaczął walczyć z  modowym 
szaleństwem u  dziewczynek. 
Ich kreacje przypominały 
mini suknie ślubne. Wprowa-
dzono więc proste i  skromne 
alby. Rodzice przyjmowali tę 
nowość z  obawami, a  nawet 
protestami.

(pw)

XX wiek

Dużo pracy na Święto Pracy
Za nami 1 maja. Dziś Święto Pracy kojarzy nam się z grillowaniem. W szczy-
cie stalinizmu w Polsce świętowano, pracując i deklarując czyny społeczne. 
Oto przegląd deklaracji jakie w 1950 roku złożyli ludzie pracujący na wsi.

W  Zbójnie w  kwietniu 
1950 roku władze podjęły de-
cyzję, by „poprzez specjalną 
pielęgnację buraka chłopi 
podwyższą produkcję o  10%”. 
Do dziś nie wiemy co ozna-
czała ta „specjalna pielęgna-
cja”. W  gromadzie Ostrowite 
zdecydowano o  zlikwidowa-
niu ugorów oraz naprawie 
płotów wzdłuż drogi we wsi. 

W gminie Książki w powiecie 
wąbrzeskim we wszystkich 
wsiach zadeklarowano wyko-
nać zasiewy do 20 kwietnia.

Bardzo nietypowe zo-
bowiązanie przyjęto w  gro-
madzie Ciechocin. Uznano 
bowiem, że do 1 maja rol-
nicy wybielą wszystkie po-
mieszczenia gospodarskie 
i  doprowadzą do porządku 

swoje obejścia. Najbardziej 
doniośle brzmiało wezwanie 
mieszkańców gromady Elgi-
szewo. Nawoływali oni rolni-
ków z  Ciechocina, Dobrzeje-
wic i  Miliszew do wspólnego 
ukończenia budowy mostu 
na Drwęcy, który miał zastą-
pić używany od dawna prom.

(pw)

Początek lat 20. XX wie-
ku to w  Polsce bardzo trud-
ny okres. Kraj był świeżo po 
wojnie z bolszewikami. Skarb 
państwa był zadłużony, do-
datkowo szalała hiperinflacja 
i bezrobocie. Rzesze biednych 
ludzi dożywiano w  specjal-
nych kuchniach polowych. 
Wielu mężczyzn z  biedniej-
szych regionów Polski wędro-
wało na Pomorze, gdzie liczyli 
na lepsze życie. Znajdowali tu 
taką samą biedę i  zostawali 
żebrakami.

3 grudnia 1924 roku bur-
mistrz Wąbrzeźna – Schwarz 
w ratuszu miasta zgromadził 
osoby, którym na sercu leża-
ło pokonanie żebractwa. Za 
żebraka uznano osobę, która 
„zawodowo zajmuje się wy-
praszaniem dla siebie w  ja-
kikolwiek sposób jałmużny”. 
Włóczęgą była osoba, która 
„bez pracy i środków do życia 
zmienia stale miejsce swe-
go pobytu nie w  celu znale-
zienia pracy”. W  Wąbrzeźnie 
największym żebrackim za-
głębiem był dworzec kolejowy 
i jego okolice. Walka z żebrac-
twem polegała na wyłapywa-
niu i  odsyłaniu osób z  mia-
sta.

Może to brzmi brutalnie 
i  nieludzko, ale biedni, zde-

sperowani ludzie posuwali 
się do skrajności:

„Grasują na terenie Pań-
stwa już setki i  tysiące indy-
widuów, włócząc się po kraju 
bez celu i  bez kresu. Ton ich 
żądań bezczelny, arogancki, 
często nawet groźny. Ofia-
rowanej pracy z  reguły nie 
przyjmują, wymawiając się 
od niej w  wykrętny sposób. 
Wójtowie, sołtysi i  ludność 
mieszkająca na wsi, w  szcze-
gólności rolnicy-gospoda-
rze, zmuszeni są dawać tej 
wędrownej biedocie noclegi 
i żywność” – mogliśmy prze-
czytać opis żebractwa w  To-
runiu i okolicy w 1927 roku.

W  wąbrzeskim Towarzy-
stwie Walki z Żebractwem za-
lecano mieszkańcom przede 
wszystkim stanowcze odma-
wianie pomocy. W  razie kło-
potów miano wzywać policję. 
Wzajemnym wsparciem mieli 
służyć sobie kupcy, którzy pa-
dali ofiarą kradzieży. Walka 
z włóczęgami nie była prosta. 
Policja aresztowała ich, ale po 
osadzeniu w areszcie na dobę 
musiała ich wyżywić, a  o  to 
chodziło żebrakom. Sytuację 
poprawiło dopiero polepsze-
nie koniunktury gospodar-
czej pod koniec lat 20.

(pw)
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XX WIEK  Na podstawie dostępnej literatury oraz źródeł udało się ustalić niepełną listę żołnierzy 
z naszego regionu (Golub-Dobrzyń, Rypin, Lipno oraz Wąbrzeźno), którzy w 1944 roku walczyli pod 
Monte Cassino. Prosimy naszych czytelników o kolejne informacje o innych żołnierzach z czasów II 
wojny światowej

Walczyli pod Monte Cassino

Aksamit Franciszek z okolic 
Kowalewa Pomorskiego – w 1939 
roku walczył w kampanii polskiej, 
w  szeregach Korpusu Ochrony 
Pogranicza. Dostał się do niewoli 
sowieckiej. W Rosji wstąpił do pol-
skiej armii. Przeszedł niemal cały 
szlak bojowy II Korpusu Polskiego 
generała Władysława Andersa. 
W 1944 roku brał udział w bitwie 
pod Monte Cassino.

Bieniek Stanisław z Rypina 
– żołnierz kampanii polskiej 1939 
roku oraz II Korpusu Polskiego. 
Walczył pod Monte Cassino.

Boruta Józef z Józefkowa k. 
Wąbrzeźna – w 1939 roku walczył 
w  kampanii polskiej. Dostał się 
najprawdopodobniej do niewoli 
sowieckiej. W Rosji wstąpił do pol-
skiej armii. Przeszedł niemal cały 
szlak bojowy II Korpusu Polskiego 
generała Władysława Andersa. 
W 1944 roku brał udział w bitwie 
pod Monte Cassino.

Buczyński Jan z Dobrzynia 
nad Drwęcą – w 1939 roku wal-
czył w  kampanii polskiej. Dostał 
się najprawdopodobniej do niewoli 
sowieckiej. W Rosji wstąpił do pol-
skiej armii. Przeszedł niemal cały 
szlak bojowy II Korpusu Polskiego 
generała Władysława Andersa. 
W 1944 roku brał udział w bitwie 
pod Monte Cassino. Do Golubia-
Dobrzynia wrócił w 1947 roku.

Czernik Zygmunt z  Osiecz-
ka k. Wąbrzeźna – żołnierz II 
Korpusu Polskiego. Walczył pod 
Monte Cassino.

Duma Feliks z Bielaw – żoł-
nierz II Korpusu Polskiego. Wal-
czył pod Monte Cassino.

Duszyński Wacław z Sadło-
wa – w 1939 roku walczył w kam-
panii polskiej. Został internowany 
na Litwie. Następnie trafił do ła-
gru w ZSRR. Po układzie Sikorski-
Majski trafił do polskiej armii. Do 
Polski wrócił w 1947 roku.

Fanslau Karol z  Łapinóżka 
– żołnierz kampanii polskiej 1939 
roku oraz II Korpusu Polskiego. 
Zginął pod Monte Cassino.

Figurski Leon z  Lisewa k. 
Golubia-Dobrzynia – w 1939 roku 
walczył w kampanii polskiej. Do-
stał się do niewoli sowieckiej. 
W Rosji wstąpił do polskiej armii. 
Przeszedł niemal cały szlak bojo-
wy II Korpusu Polskiego generała 
Władysława Andersa. W 1944 roku 
brał udział w  bitwie pod Monte 
Cassino.

Goślicki Michał z  Rypina 
– żołnierz II Korpusu Polskiego. 
Walczył pod Monte Cassino.

Grąźlewski Stanisław z Cie-

chocina, następnie Gałczewka 
k. Golubia-Dobrzynia –  w 1939 
roku walczył w kampanii polskiej. 
Został internowany na Litwie. 
Następnie trafił do łagru w ZSRR. 
W Rosji wstąpił do polskiej armii. 
Przeszedł niemal cały szlak bojo-
wy II Korpusu Polskiego generała 
Władysława Andersa. Powrócił do 
Polski w 1947 roku.

Jabłoński Jerzy z Janowa k. 
Świedziebni – żołnierz II Korpu-
su Polskiego. Walczył pod Monte 
Cassino.

	 Jadaszewski Stefan 
z  Rypina – żołnierz II Korpusu 
Polskiego. Walczył pod Monte Cas-
sino.

Jazownik Jan z  Płużnicy 
– żołnierz II Korpusu Polskiego. 
Walczył pod Monte Cassino.

Kantak Józef z  Wąbrzeźna 
– żołnierz II Korpusu Polskiego. 
Walczył pod Monte Cassino.

Nehring Wacław z  Bielaw k. 
Wąbrzeźna – żołnierz II Korpusu 
Polskiego. Walczył pod Monte Cas-
sino.

Olszewski Leon z  Rypina 
– żołnierz II Korpusu Polskiego. 
Walczył pod Monte Cassino.

Olszta Alfons z Rypina – żoł-
nierz II Korpusu Polskiego. Wal-
czył pod Monte Cassino.

Pawłowski Józef ze Stalmie-
rza – w 1939 roku walczył w kam-
panii polskiej. Został internowa-
ny na Litwie. Następnie trafił do 
łagru w ZSRR. W Rosji wstąpił do 
polskiej armii. Przeszedł niemal 
cały szlak bojowy II Korpusu Pol-
skiego generała Władysława An-
dersa. Został odznaczony Orderem 
Virtuti Militari. Powrócił do Polski 
w 1947 roku.

Peka Józef z  powiatu wą-
brzeskiego – żołnierz II Korpusu 
Polskiego. Walczył pod Monte Cas-
sino.

Sielatycki Wacław z  Dzia-

łynia – w  1940 roku zesłany do 
łagru w ZSRR.  Po układzie Sikor-
ski-Majski trafił do polskiej armii. 
Przeszedł niemal cały szlak bojo-
wy II Korpusu Polskiego generała 
Władysława Andersa. W 1944 roku 
brał udział w  bitwie pod Monte 
Cassino. Do Polski wrócił w  1947 
roku.

Sielatycki Witold z  Dzia-
łynia – w  1940 roku zesłany do 
łagru w ZSRR. Po układzie Sikor-
ski-Majski trafił do polskiej armii. 
Przeszedł niemal cały szlak bojo-
wy II Korpusu Polskiego generała 
Władysława Andersa. W 1944 roku 
brał udział w  bitwie pod Monte 
Cassino. Do Polski wrócił w  1947 
roku.

Słupkowski Henryk ze 
Zbójna – przed II wojną świato-
wą odbył służbę wojskową w to-
ruńskim 63. Pułku Piechoty. We 
wrześniu 1939 roku został zmobi-
lizowany do wojska. Również tra-
fił do sowieckiej niewoli. W  1942 
roku wstąpił do formującego się 
Wojska Polskiego w ZSRR. Walczył 
pod Monte Cassino i Ankoną. Po 
wojnie, z Anglii wyemigrował do 
Stanów Zjednoczonych. Do Polski 
wrócił dopiero w 1958 roku. Osiadł 
w Sadłowie.

Sommer Wilhelm z Obórek 
k. Rypina – w 1939 roku walczył 
w  kampanii polskiej. Został in-
ternowany na Litwie. Następnie 
trafił do łagru w  ZSRR. W  Rosji 
wstąpił do polskiej armii. Zginał 
w czasie bitwy pod Monte Cassino. 
Pośmiertnie został odznaczony 
Orderem Virtuti Militari.

Słupkowski Henryk – żoł-
nierz kampanii polskiej 1939 roku 
oraz II Korpusu Polskiego. Walczył 
pod Monte Cassino.

Szalkowski Wincenty z Su-
mina k. Rypina – w  1939 roku 
walczył w kampanii polskiej. Zo-
stał internowany na Litwie. Na-

stępnie trafił do łagru w  ZSRR. 
W Rosji wstąpił do polskiej armii. 
Przeszedł niemal cały szlak bojo-
wy II Korpusu Polskiego generała 
Władysława Andersa. Powrócił do 
Polski w 1947 roku.

Szwajkowski Kazimierz 
z Golubia-Dobrzynia – w czasie 
II wojny światowej był pilotem. 
Walczył w  obronie powietrznej 
Anglii. Co ciekawe uczestniczył 
także w walkach o Monte Cassino. 
Jednak osłaniał z  powietrza pol-
skie natarcie na wzgórze. Po woj-
nie nie wrócił do kraju. Osiedlił się 
w Kanadzie.

Wesołowski Hieronim z Ja-
strzębia k. Lipna – żołnierz pol-
skiej armii na wschodzie od 1941 
roku. Przeszedł niemal cały szlak 
bojowy II Korpusu Polskiego gene-
rała Władysława Andersa. Powró-
cił do Polski w 1947 roku.

Wiśniewski Aleksander 
z Rokitnicy k. Rypina – w 1939 
roku walczył w kampanii polskiej. 
Został internowany na Litwie. 
Następnie trafił do łagru w ZSRR. 
W Rosji wstąpił do polskiej armii. 
Przeszedł niemal cały szlak bojo-

wy II Korpusu Polskiego generała 
Władysława Andersa. Powrócił do 
Polski w 1947 roku.

Witkowski Czesław  z Czar-
ni Małej w powiecie rypińskim 
– w 1939 roku walczył w kampanii 
polskiej. Został internowany na 
Litwie. Następnie trafił do łagru 
w  ZSRR. W  Rosji wstąpił do pol-
skiej armii. Przeszedł niemal cały 
szlak bojowy II Korpusu Polskiego 
generała Władysława Andersa. 
Powrócił do Polski w 1947 roku.

Zaworski Józef z  Bocheńca 
k. Golubia-Dobrzynia – w  1939 
roku walczył w kampanii polskiej. 
Następnie trafił do łagru w ZSRR. 
W Rosji wstąpił do polskiej armii. 
Przeszedł niemal cały szlak bojo-
wy II Korpusu Polskiego generała 
Władysława Andersa. Został od-
znaczony Orderem Virtuti Milita-
ri. Powrócił do Polski w 1947 roku.

Zambrzycki Stanisław – 
żołnierz II Korpusu Polskiego. 
Walczył pod Monte Cassino.

Zaporowicz Henryk z  Do-
brzynia nad Drwęcą – w  czasie 
II wojny światowej z nieznanych 
przyczyn znalazł się na terenie 
Związku Socjalistycznych Repu-
blik Radzieckich. Tam wstąpił do 
polskiego wojska. Podobnie jak 
jego poprzednicy przeszedł szlak II 
Korpusu Polskiego. Walczył w bi-
twie pod Monte Cassino. Został 
tam ranny. Po wojnie wrócił do 
Dobrzynia.

Ziółkowski Edmund z Lipna 
– w 1939 roku walczył w kampa-
nii polskiej. Dostał się do niewoli 
sowieckiej. W Rosji wstąpił do pol-
skiej armii. Przeszedł niemal cały 
szlak bojowy II Korpusu Polskiego 
generała Władysława Andersa.

Zebrał Szymon Wiśniewski, 
fot. (Szyw)

Jeżeli posiadają państwo informacje 

o swoich krewnych lub innych osobach, 

które brały udział w II wojnie świato-

wej prosimy o kontakt z naszą redakcją 

lub Szymonem Wiśniewskim  

(608154720, s.wisniewski@wpr.info.pl) 

oraz przez portale Urywki Historii  

i Ziemia Pogranicza (facebook).
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Kupię skrzynki i butelki po piwie i napo-
jach , beczki/KEGI , pierzyny, poduchy  
Tel. 691-589-161

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311 

Inne
Handel/Skup Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Zwierzęta
Rolnictwo

Działki
Nieruchomości
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GMINA BRZUZE  O zmierzchu we wtorek 14 maja w Żałem w gminie Brzuze została oficjalnie otwarta pro-
menada pod Kopcem. Nowa spacerowa aleja prowadzi wzdłuż grodziska do plaży i pomostu rekreacyjno-
wędkarskiego nad jeziorem Kopiec

Promenada pod Kopcem zaprasza

O G Ł O S Z E N I E

Promenada wyłożono kost-
ką granitową i oświetlono lam-
pami ledowymi. Dzięki temu 
mieszkańcy, turyści i wędkarze 
mają znacznie ułatwione doj-
ście nad jezioro.

– Rekreacyjne i turystyczne 
zagospodarowanie gminy jest 

jednym ze sposobów jej pro-
mocji i poprawy atrakcyjności, 
a Żałe to miejsce niezwykłe – 
podkreśla wójt Jan Koprowski.

W uroczystym otwarciu 
uczestniczyli mieszkańcy Żałe-
go i okolicznych miejscowości, 
wójt Jan Koprowski, strażacy 

OSP Żałe, radni: Piotr Przybylski 
i Sławomir Tomaszewski oraz 
sołtys Paweł Witkowski, pra-
cownicy samorządowi, a tak-
że członkinie KGW Żałe, które 
przygotowały dla wszystkich 
słodki poczęstunek. Promena-
dę poświęcił proboszcz żalskiej 

parafii ksiądz Dariusz Załęcki.
– Inwestycja powstała 

w ramach jednego z etapów 
realizowanego przez Gmi-
nę Brzuze zagospodarowania 
turystycznego naszych miej-
scowości. Latem ubiegłego 
roku przy skrzyżowaniu dróg 

w centrum wsi ustawiona zo-
stała makieta wieży i bramy 
wczesnośredniowiecznego gro-
dziska – wyjaśnia Agnieszka 
Krauza z UG Brzuze.

Tekst i fot. 
( jd)
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REGION  Emerytura czy renta przekazywana na konto bankowe to bardzo bezpieczna i wygodna forma 
wypłaty. Dostrzega to coraz więcej świadczeniobiorców ZUS-u, szczególnie tych nowych. Tylko w I kw. 2024 r. 
wskaźnik ubankowienia dla nowo przyznanych świadczeń przekroczył 85 procent

Więcej emerytów i rencistów  
z kontem bankowym

W I kwartale 2024 r. ZUS wy-
płacił łącznie 87,5 tys. świadczeń 
długoterminowych dla nowych 
świadczeniobiorców. – Wśród 
nich znalazły się emerytury, ren-
ty z  tytułu niezdolności do pra-
cy, renty rodzinne, emerytury 
pomostowe oraz nauczycielskie 
świadczenia kompensacyjne. 85,1 
proc. z  nich przekazano na ra-
chunek bankowy. W  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim takich 
świadczeń wypłacono niemal 5 
tys., z  czego 86,3 proc. na konto 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Stopień ubankowienia samych 
emerytur wypłacanych z FUS wy-
niósł 85,5 proc., w  regionie 86,5 
proc. (tylko w marcu 86,8 proc.). 
Jednak najczęściej z  możliwości 
przekazywania wypłaty na konto 
w banku korzystają osoby pobie-
rające nauczycielskie świadczenia 
kompensacyjne (98,9 proc.) oraz 
klienci otrzymujący emerytury 
pomostowe (93,8 proc.).  W  wo-

jewództwie kujawsko-pomorskim 
w  I  kw. 2024 r. wskaźnik uban-
kowienia dla nowo przyznanych 
nauczycielskich świadczeń kom-
pensacyjnych wyniósł 100 proc., 
a  dla emerytur pomostowych 
95,9 proc.

Mniejszą skłonność do korzy-
stania z  rachunków bankowych 
mają świadczeniobiorcy pobiera-
jący renty inwalidzkie i rodzinne. 
W  pierwszych trzech miesiącach 
roku renty wypłacane w ten spo-
sób stanowiły odpowiednio 84 

proc. i 79,9 proc., w regionie 87,8 
proc. i 78,8 proc.

Klienci sami decydują o  wy-
borze formy otrzymywania 
emerytury, renty, czy innego 
świadczenia długoterminowego. 
Osobiste konto w banku gwaran-

tuje stały i szybki dostęp do pie-
niędzy, którymi można wygodnie 
dysponować również podczas 
wyjazdu do rodziny czy znajo-
mych lub pobytu w  sanatorium. 
Płatności bezgotówkowe są prak-
tyczne i wygodne dlatego ZUS za-
chęca, by rozważyć wybranie bez-
piecznej formy przekazywania 
świadczeń w  formie przelewów. 
Brak większej gotówki w  domu 
ochroni seniorów przed kradzie-
żą oraz możliwością wyłudzenia 
pieniędzy przez oszustów.

Emerytura na konto — złóż 
dyspozycję w ZUS

Świadczeniobiorcy, którzy do 
tej pory czekali na wizytę listo-
nosza i  przekaz, który im przy-
nosił, aby zacząć otrzymywać 
wypłatę na rachunek bankowy, 
powinni złożyć w ZUS-ie wniosek 
EZP. Można to zrobić osobiście, za 
pośrednictwem operatora pocz-
towego lub w formie dokumentu 
elektronicznego poprzez Platfor-
mę Usług elektronicznych ZUS.

(red), fot. ZUS

Region

Wciąż można wnioskować o pieniądze na dzieci
Rodzice mogą otrzymać do 12 tys. zł na drugie i każde kolejne dziecko w wieku od 12. do 35. miesiąca. Wystarczy tylko złożyć wniosek.

O  świadczenie może ubie-
gać się każda rodzina bez wzglę-
du na stan cywilny rodziców. 
Nie jest istotne  czy rodzice są 
w  związku małżeńskim, pozo-

stają w  nieformalnych związ-
kach, czy samotnie wychowują 
dzieci.

– Rodzinny kapitał opie-
kuńczy (RKO) nie zależy rów-

nież od dochodu rodziny i wy-
nosi nie więcej niż 12 tys. zł na 
drugie i każde kolejne dziecko. 
Rodzic malucha może zdecy-
dować czy chce otrzymywać 

świadczenie w  wysokości 1000 
zł miesięcznie przez rok, czy 
po 500 zł przez dwa lata – in-
formuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Kiedy złożyć wniosek?
Aby otrzymać RKO w  mak-

symalnej kwocie, tj. 12 tys. zł, 
wniosek należy złożyć w  okre-
sie od pierwszego dnia miesią-
ca, w  którym dziecko kończy 
9. miesiąc, do końca miesiąca, 
w  którym dziecko kończy 13. 
miesiąc. Jeśli rodzic spóźni się 
i  złoży formularz po ukończe-
niu przez dziecko 13. miesiąca 
życia, to świadczenie będzie 
przyznane od pierwszego dnia 
miesiąca, w którym został zło-
żony wniosek. Oznacza to, że 
łączna kwota rodzinnego kapi-
tału opiekuńczego (do 12 000 zł 
na dziecko) będzie pomniejszo-
na o  500 zł za każdy miniony 

miesiąc spóźnienia, licząc od 
ukończenia przez dziecko 12. 
miesiąca.

Wniosek o  rodzinny kapi-
tał opiekuńczy można złożyć 
wyłącznie w  postaci elektro-
nicznej. Rodzice mają do wy-
boru kilka kanałów: aplikację 
mZUS, portal Empatia, PUE ZUS 
lub bankowość elektroniczną. 
W przypadku opiekunów wnio-
sek może być złożony jedynie 
za pośrednictwem Platformy 
Usług Elektronicznych ZUS.

ZUS wypłaca rodzinny kapi-
tał opiekuńczy od 2022 r. Przez 
ten czas świadczenie przyzna-
no dla 873,5 tys. dzieci, a kwota 
wypłaconych środków przekro-
czyła 6,4 mld złotych. W woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
z RKO skorzystało w sumie 42,4 
tys. dzieci na łączną kwotę 317 
mln zł. 

(red), fot. ZUS
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REGION  Do końca lipca osoby urodzone po 1968 roku mogą zmienić decyzję dotyczącą przekazywania 
części składki emerytalnej na drugi filar. Zgodnie z ich dyspozycją może ona trafiać do otwartego funduszu 
emerytalnego i ZUS-u albo tylko do ZUS-u. Pisemne oświadczenie w tej sprawie można złożyć w ZUS-ie oso-
biście, za pośrednictwem poczty lub drogą elektroniczną przez PUE ZUS

Czas na decyzję do 31 lipca

– Otwarte od 1 kwietnia 
okienko transferowe pozwa-
la ponownie wybrać, gdzie ma 
być przekazywana część składki 
emerytalnej na drugi filar. Moż-
na zdecydować, że w całości (7,3 
proc.) ma trafiać na subkonto 
w ZUS albo że 4,38 proc. ma być 
przekazane na subkonto w  Za-
kładzie, a 2,92 proc. do  otwarte-
go funduszu emerytalnego (OFE) 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Aby poinformować ZUS 
o swojej decyzji w sprawie spo-
sobu podziału składki eme-
rytalnej, należy przekazać do 
Zakładu w  terminie do 31 lipca 
wypełnione oświadczenie (for-
mularz ZUS-US-OFE-03). – Oso-

by, które nie chcą wprowadzać 
żadnych zmian oraz ci, którzy 
osiągną powszechny wiek eme-
rytalny za 10 lat lub wcześniej, 
nie  muszą składać oświadcze-
nia. Dla osób, które w  ciągu  
10 lat osiągną wiek emerytalny 
(60/65 lat), będzie uruchomio-
ny tzw. suwak bezpieczeństwa. 
Oznacza to, że ZUS nie będzie 
przekazywał składek do OFE, 
a OFE stopniowo przekaże środ-
ki do ZUS-u, który zapisze je na 
subkoncie – dodaje rzeczniczka.

Jak złożyć oświadczenie 
Oświadczenie o  przekazy-

waniu składki do otwartego 
funduszu emerytalnego albo 
zewidencjonowaniu składki na 
subkoncie prowadzonym przez 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
można złożyć w  ZUS-ie osobi-

ście, za pośrednictwem poczty 
lub drogą elektroniczną przez 
PUE ZUS.

Co ważne, w przypadku zło-
żenia oświadczenia, by w całości 
składka emerytalna (7,3 proc.) 
trafiała na subkonto w  ZUS-ie, 
trzeba pamiętać o  tym, że tyl-
ko bieżące składki nie będą 
przekazywane do OFE. Skład-
ki, który OFE otrzymał wcze-
śniej, będą tam do czasu, kie-
dy ubezpieczony osiągnie wiek  
o 10 lat niższy od obowiązujące-
go dla niego wieku emerytalne-
go. Wówczas by zapewnić bez-
pieczeństwo i  ochronę wartości 
zgromadzonego kapitału, OFE 
rozpocznie stopniowe przekazy-
wanie środków do ZUS-u  w  ra-
mach tzw. suwaka bezpieczeń-
stwa.

Dlaczego warto wybrać tyl-
ko subkonto

Środki zapisane na subkon-
cie w ZUS-ie co roku są waloryzo-
wane. Podniesienie ich wartości 
polega na pomnożeniu składek 
(zapisanych na 31 stycznia dane-
go roku) przez specjalny wskaź-
nik. Jest on równy średniorocz-
nej dynamice wartości produktu 
krajowego brutto w cenach bie-
żących za okres ostatnich 5 lat 
poprzedzających termin walory-
zacji. Po waloryzacji składki nie 
mogą być obniżone, obowiązuje 
gwarancja ich dodatniej walory-
zacji.

W ostatnich latach waloryza-
cja składek na subkoncie dawała 
klientom  ZUS-u wyższy wzrost 
środków niż lokata w banku. Tyl-
ko w ubiegłym roku w jej wyni-

ku stan kont i subkont ubezpie-
czonych zwiększył się o 450 mld 
zł. Do rocznej, czerwcowej walo-
ryzacji ZUS przyjął składki zewi-
dencjonowane na koncie i  sub-
koncie ubezpieczonego na dzień 
31 stycznia 2022 roku i zwiększył 
ich wartość wskaźnikiem 114,40 
proc. dla składek emerytalnych 
zewidencjonowanych na koncie 
i 109,20 proc. dla środków zewi-
dencjonowanych na subkoncie. 
Dla porównania w  2022 r. przy-
rost wyniósł niemal 281 mld zł.

Warto pospieszyć się z pod-
jęciem decyzji, gdzie ma być 
przekazywana część składki 
emerytalnej na drugi filar. Okno 
transferowe otwarte jest tylko 
do końca lipca. 

(red), fot. ZUS

Graficzny podział składki emerytalnej na subkoncie i w OFE

Region

Organizują kolejne dyżury telefoniczne
Zakład Ubezpieczeń Społecznych organizuje kolejne dyżury eksperckie. Warto sprawdzić, które dyżury jeszcze przed nami.

– W dniach 20-24 maja pod 
telefonem czekają eksperci, 
których będzie można zapytać 
m.in. o emerytury, renty, zasiłki, 
rehabilitację leczniczą, świad-
czenie przedemerytalne, ulgi 
w  spłacie należności, 800+, czy 
500+ dla osób niezdolnych do 
samodzielnej egzystencji – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

20 maja odbył się dyżur te-
lefoniczny dla lekarzy i asysten-
tów medycznych. Dzień później 
można było zapytać ekspertów 
o  świadczenia emerytalno-ren-
towe podlegające koordynacji 
unijnej. Natomiast na 22 maja 
zaplanowano kilka dyżurów te-
lefonicznych: w  godz. 8-10.00 
pod nr tel. 56 494 70 43  i w godz. 

9-11.00 pod nr tel. 56 610 93 24 
oraz pod nr tel. 54 282 83 32 bę-
dzie można zapytać ekspertów 
o zasiłek chorobowy, macierzyń-

ski, opiekuńczy i  świadczenie 
rehabilitacyjne; w  godz. 9-11.00 
pod nr tel. 52 389 40 26 eksperci 
będą udzielać informacji na te-

mat świadczenia przedemery-
talnego; w godz. 11-13.00 pod nr 
tel. 56 610 93 59 będzie można 
zapytać o rehabilitację leczniczą 

w  ramach prewencji rentowej 
ZUS, czyli jak wyjechać do sana-
torium z ZUS-em.

Dyżur dotyczący świadcze-
nia 500+ dla osób niezdolnych 
do samodzielnej egzystencji od-
będzie się 23 maja. Dzwonić bę-
dzie można w godz. 9-11.00 pod 
nr tel. 52 333 08 31. Z kolei osoby 
zainteresowane tematem eme-
rytur mogą skorzystać z dyżuru 
telefonicznego, który odbędzie 
się 24 maja w godz. 9-10.30 pod 
nr tel. 54 288 61 60.

24 maja w godz. 9-11.00 pod 
nr tel. 52 356 10 96 eksperci będą 
udzielać informacji w  zakresie 
świadczenia wychowawczego 
800+, a pod nr tel. 54 230 73 41 
na temat korzyści związanych 
z  zawarciem umowy ratalnej 
z ZUS-em.

(red), fot. ZUS



32 SPORT Czwartek 23 maja 2024 RYPIN–CRY.PL

Grot atakuje podium, 
Skrwa prawie pewna awansu

PIŁKA NOŻNA  Rozgrywki A-klasy finiszują. Do końca sezonu zostały już tylko trzy kolejki, a w tabeli co-
raz mniej jest niewiadomych. Piłkarze Grotu Kowalki mają jeszcze szansę skończyć rywalizację na podium, 
za to Skrwa Skrwilno jest już jedną nogą w okręgówce

Sport szkolny

Lekkoatletyczna rywalizacja uczniów
17 maja na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie odbyły się Lekkoatletyczne Mistrzostwa Powiatu.

Uczniowie ze szkół ponad-
podstawowych i podstawo-
wych zmagali się m.in. w bie-
gach, skoku wzwyż, skoku 
w dal, rzucie oszczepem, rzucie 
piłką palantową oraz pchnięciu 
kulą. Jednym z organizatorów 
i sponsorów wydarzenia był sa-
morząd powiatu rypińskiego. 
Medale i nagrody dla zwycięz-
ców wręczyli: starosta rypiński 
Jarosław Sochacki i wicestaro-
sta Monika Kalinowska.

– Gratulujemy wszystkim 
uczestnikom doskonałych wy-
ników w zawodach sportowych. 
Dziękujemy wszystkim nauczy-
cielom na czele z prezesem Po-
wiatowo-Miejskiego Szkolnego 
Związku Sportowego w Rypinie 
Jackiem Piechowiakiem – pod-
sumowuje Starostwo Powiato-
we w Rypinie.

(ak)
fot. nadesłane

Grot notuje bardzo dobrą run-
dę wiosenną, wygrywając więk-
szość meczów. Tylko dwukrotnie 
podopieczni grającego trenera 
Martyna Trędewicza ponieśli po-
rażki, na inaugurację wiosny z Pia-
stem Bądkowo oraz w niedawnych 
derbach ze Skrwą. Pozostałe 7 
meczów Kowalki wygrały, w tym 
w ostatnią niedzielę w Bobrowni-

kach.
Walczący o utrzymanie Wi-

ślanin postawił trudne warunki, 
gospodarze atakowali, ale nasz ze-
spół te ataki przetrwał, by w dru-
giej połowie przeprowadzić jedyną 
bramkową akcję meczu i za spra-
wą właśnie Trędewicza zapewnić 
sobie komplet punktów. Dzięki tej 
wygranej Grot jest czwarty w tabe-

li 37 punktami i 5 oczkami straty 
do trzeciego Orła Służewo. Stra-
ta 9 punktów do drugiego Mienia 
Lipno powoduje, że na trzy ko-
lejki przed końcem na baraż nie 
ma żadnych szans. Nawet gdyby 
rywale wszystko przegrali, a Grot 
przeciwnie, równa liczba punktów 
nic by nie dała, bo Mień ma lepszy 
bilans bezpośrednich gier.

Nie zmienia to faktu, że udana 
wiosna dobrze rokuje na kolejny 
sezon w A-klasie. W niej już niemal 
na pewno nie zagra Skrwa, która 
jest praktycznie pewna awansu. 
W ostatniej serii Skrwilno miało 
grać w Osięcinach, ale gospodarze 
odwołali mecz z powodu proble-
mów kadrowych. W takiej sytuacji 
punkty prawdopodobnie zosta-

ną przyznane Skrwie. Wówczas 9 
oczek przewagi nad Mieniem na 
trzy kolejki przed końcem sezonu 
właściwie załatwi sprawę. Gdyby 
jednak Skrwa miała grać z Zie-
mowitem i się potknęła, to i tak 
6-punktowa przewaga jest bez-
pieczna, choć oficjalnie awansu 
jeszcze nie ma.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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